<sup>26</sup> S. Boaventura julga prováveis ambas as partes, *in 2* d. 2 p., 2 d., a. 1, q. 2, n° 43.

ut faceret”, id est, quod creauit ut non esset otiosum, sed ut aliquid ageret, sic enim hunc locum nonnulli uiri docti interpretantur.

Confirmantque quoque eandem assertionem D. Thomas, *quodlibet* citato, quia omnes partes uniuersi habent inter se conexionem et, tamquam eiusdem corporis membra, in quandam ordinis unitatem conspirant, teste Aristotele, XII *Metaphys.*, cap. 10, text. 52; haec autem unitas in eo potissimum elucet quod substantiae materia praeditae per substantias a materiae concrectione abiunctas et inferiora corpora per superiora reguntur atque administrantur, quod iam supra ex D. Augustino, lib. III *De Trinitate*, cap. 4, asseruimus. Quare, si caelum empyreum nihil influeret, non esset pars uniuersi, quod absurdum est, cum etiam angeli, qui materia uacant,<sup>27</sup> partes illius sint.

*Vnitatis ordinis  
in partibus  
uniuersi.*

## ARTICVLVS II

### QUO PACTO CAELUM EMPYREUM INFLUAT

Est tamen adhuc inter eos, qui caelo empyreo influxum dant, non parum in eo explicando dissidii. Nonnulli enim, quos refert *Prima sententia.* D. Bonauentura, in 2, d. 2, secunda p. d., art. 1, q. 2, n. 42, uolunt caelum empyreum, quemadmodum inter omnia corpora caelestia nobilitate excellit, sic in nobilissimum corpus sublunare, id est, humanum peculiariter influere, ita ut, cum triplex sit anima, uegetans, sentiens, intellegens, caelum stellatum materiam praeparet ad animam uegetantem, crystallinum ad sentientem, empyreum ad intellegentem. Haec explicatio nec a suis auctoribus ulla firma ratione stabilitur nec etiam ab aduersariis plane conuincitur.

*Secunda.* Alii, quorum meminit Richardus, loco citato, aiunt diuersitatem quorundam effectorum, quae uisuntur in nonnullis Terrae tractibus sub eadem latitudine et distantia ab utroque polo existentibus, prouenire a caelo empyreo. Nam, cum illa oriri nequeat ab influxu astrorum seu sphaerarum mobilium, alioqui in toto illo climate eadem effecta cernerentur, necesse est, inquiunt, huiusmodi uarietatem referre ad aliquid fixum et immobile, quale est caelum

<sup>27</sup> Angelos esse partes uniuersi diximus 1 l., c. 1, q. 1, art. 7 ad 6 arg.

E até aquela passagem do *Gn* 2. 3.: “cessara de toda a sua obra que criou para fazer”, isto é, que criou para que não ficasse ociosa, mas para fazer alguma coisa: de facto, é assim que interpretam esta passagem inúmeros varões sábios.

E confirma também a mesma asserção São Tomás, no citado quodlibeto, porque todas as partes do universo têm conexão entre si e, como membros do mesmo corpo, convergem para uma espécie de unidade de ordem, consoante testifica Aristóteles, no livro XII, cap. 10, texto 52 da *Metafísica*; por outro lado, esta unidade dá-se sobretudo a ver no facto de que as substâncias providas de matéria são governadas e dirigidas por substâncias privadas da agregação de matéria, e os corpos inferiores são-no pelos superiores: tal como acima asseverámos, fundados em Santo Agostinho, no livro III, cap. 4 do *Acerca da Trindade*. Razão pela qual, se o céu empíreo não exercesse influência alguma, não seria parte do universo, algo que é absurdo, uma vez que até os anjos, que não possuem matéria, são partes dele.<sup>27</sup>

*Unidade da ordem nas partes do universo.*

## ARTIGO II

### DE QUE MODO INFLUI O CÉU EMPÍREO

Todavia, existe ainda entre os que atribuem influência ao céu não pequena divergência no modo de exporem a sua posição. Com efeito, alguns, aos quais se refere S. Boaventura, *in* 2, d. 2, 2<sup>a</sup> p. d., a. 1, q. 21, n<sup>o</sup> 43, pretendem que o céu empíreo, da mesma maneira que supera em nobreza os demais corpos celestes, assim influi de modo particular sobre o mais nobre corpo sublunar, ou seja, o humano, de maneira a que, uma vez que a alma tem três partes, a vegetativa, a sensitiva e a intelectual, o céu estrelado prepare a matéria para a alma vegetativa, o céu cristalino para a alma sensitiva e o céu empíreo para a alma intelectual. Esta explicação nem é corroborada pelos seus autores mediante alguma razão sólida, nem tão-pouco é totalmente rebatida pelos adversários.

*Primeira opinião.*

Outros, de que Ricardo faz menção no lugar citado, dizem que a diversidade de certos efeitos, que se veem em muitos lugares da Terra que se encontram sob a mesma latitude e distância de ambos os polos, provém do céu empíreo. Com efeito, uma vez que aquela não pode nascer da influência dos astros ou das esferas móveis, caso contrário ver-se-iam os mesmos efeitos em toda aquela região, é forçoso, dizem eles, que uma

*Segunda opinião.*

<sup>27</sup> Dissemos que os anjos são partes do universo no livro I, c. 1, q. 1, a. 7 em resposta ao 6<sup>o</sup> argumento.

*Caelum  
empyreum  
uniformi luce  
perfusum.* empyreum. Quod, si quis obiiciat caelum empyreum pari luce undique conspersum sibi que simile esse, ac proinde, si influat, in omnes partes aequae et eodem modo influere debere, occurrunt ipsum non interuentu solius lucis agere, sed per occultam uirtutem, qua uarium est, licet gradu lucis uniforme sit.

[P. 161] Haec etiam doctrina, tametsi uerisimilis uideatur, non multum habet firmitatis. Responderi enim potest diuersitatem illam effectuum in eodem climate nasci ex diuersitate proprietatum, quibus unumquodque solum ab auctore naturae in ipsa mundi nascentis origine donatum est. Itaque, non a stellarum adspectu dumtaxat, sed ab ipso regionis habitu et innata Terrae uirtute atque ingenio prouenit, ut “non omnes terrae ferre omnia” possint, sed “India mittat ebur, molles sua tura Sabaei”: “has leges aeternaque foedera certis imposuit natura locis.”<sup>28</sup>

*Natiui soli  
proprietates et  
uis.*

*Tertia opinio,  
quae est D.  
Thomae.* D. Thomas, 1 p., q. 66, art. 3, propositam difficultatem expediens, ait, sicuti supremi angeli, qui adsistunt, influunt in medios et ultimos, qui mittuntur, tametsi non mittantur ipsi, ut docet D. Dionysius, 8 cap. *Caelestis Hierarchiae*, ita probabile esse empyreum caelum agere in corpora motum subeuntia, licet ipsum non cieatur, posseque dici immiti ab eo in primam sphaeram mobilem quidpiam sine motu fixum et stabile: nimirum, continendi et persistendi uim aut aliquid eiusmodi ad dignitatem pertinens. *Eius  
interpretatio.* Quod D. Thomae interpretes ita explicant: deformitas generationum et corruptionum sublunaris mundi refertur tamquam in causam in motum caeli deformem, hoc est, qui fit secundum accessum et recessum planetarum, praesertim Solis, itemque uniformitas et perpetuitas motuum inferiorum reducitur tamquam in causam in motum caeli uniformem, id est, qui singulis diebus ab ortu ad occasum fit: ergo, permanentia esse substantialis inferiorum rerum habebit etiam in caelesti mundo aliquam causam; haec autem non uidetur esse alia quam uirtus demissa a corpore maxime stabilis motuque omni uacante, quale est caelum empyreum, nec refert quod caelum hoc ad beatae curiae domicilia, ut propterea nostris uisibus obseruire non debeat, destinatum sit, cum eiusdem curiae ciues, nempe angeli, res nostras singulari studio procurent et in sphaeris caelestibus uoluendis occupentur.